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正味財産増減計算書
平成26年4月 １日から

 平成27年3月31日まで
（単位：円）

科      目 26年度実績額 25年度実績額 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　   (1)経常収益

基本財産運用益 535,510 2,282,811 △ 1,747,301

受取会費 75,363,924 78,059,821 △ 2,695,897

事業収益 293,108,632 324,796,736 △ 31,688,104

研修会等開催事業収益 20,372,256 14,438,126 5,934,130

出版事業収益 242,771,104 288,061,234 △ 45,290,130

統計情報提供事業収益 18,721,466 17,080,486 1,640,980

その他事業収益 11,243,806 5,216,890 6,026,916

受取負担金 2,718,111 3,160,985 △ 442,874

雑収益 403,114 556,631 △ 153,517

期末棚卸高 82,710,339 88,326,221 △ 5,615,882

　  経常収益計 454,839,630 497,183,205 △ 42,343,575

　   (2)経常費用

事業費 419,925,180 451,749,577 △ 31,824,397

給料手当 100,787,286 106,805,892 △ 6,018,606

退職給付費用 11,147,800 13,860,066 △ 2,712,266

福利厚生費 14,961,153 15,568,621 △ 607,468

旅費交通費 6,197,077 6,811,191 △ 614,114

会議費 2,313,748 2,862,300 △ 548,552

賃借料 16,382,795 15,647,642 735,153

光熱費 2,966,699 2,975,147 △ 8,448

通信費 2,129,849 2,257,403 △ 127,554

消耗品費 3,042,802 3,972,920 △ 930,118

電算管理費 2,788,211 4,718,567 △ 1,930,356

減価償却費 302,516 0 302,516

雑費 1,070,401 1,313,973 △ 243,572

印刷製本費 96,959,640 111,430,831 △ 14,471,191

編集費 1,174,297 1,356,081 △ 181,784

原稿料 16,089,685 18,509,157 △ 2,419,472

謝金 3,268,571 3,074,588 193,983

広告宣伝費 8,502,225 8,623,489 △ 121,264

配送料 34,413,620 37,744,873 △ 3,331,253

会場費 4,383,646 4,010,864 372,782

その他事業費 2,716,938 1,847,765 869,173

期首棚卸高 88,326,221 88,358,207 △ 31,986

管理費 44,774,573 45,784,476 △ 1,009,903

給料手当 21,823,290 21,413,312 409,978

退職給付費用 3,172,116 2,565,069 607,047

福利厚生費 3,029,983 3,028,238 1,745

旅費交通費 1,855,887 2,086,333 △ 230,446
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科      目 26年度実績額 25年度実績額 増　減

会議費 2,434,702 2,578,959 △ 144,257

賃借料 2,362,546 3,420,082 △ 1,057,536

光熱費 440,241 658,159 △ 217,918

通信費 316,960 328,242 △ 11,282

消耗品費 907,611 1,040,189 △ 132,578

電算管理費 762,306 1,173,196 △ 410,890

租税公課 1,120,351 712,339 408,012

支払利息 2,122,833 2,112,476 10,357

減価償却費 88,331 291,165 △ 202,834

手数料 1,082,636 1,101,586 △ 18,950

雑費 3,254,780 3,275,131 △ 20,351

経常費用計 464,699,753 497,534,053 △ 32,834,300

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,860,123 △ 350,848 △ 9,509,275

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額 △ 9,860,123 △ 350,848 △ 9,509,275

　２．経常外増減の部

(1)経常外収益

    経常外収益計 7,868,845 1,548,913 6,319,932

退職給付引当金戻益 5,356,845 1,548,913 3,807,932

貸主負担移転費用収入 2,512,000 0 2,512,000

(2)経常外費用

    経常外費用計 2,061,150 0 2,061,150

移転費用 2,061,150 0 2,061,150

当期経常外増減額 5,807,695 1,548,913 4,258,782

他会計振替額

　  当期一般正味財産増減額 △ 4,052,428 1,198,065 △ 5,250,493

一般正味財産期首残高 314,744,676 313,546,611 1,198,065

一般正味財産期末残高 310,692,248 314,744,676 △ 4,052,428

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ 正味財産期末残高 310,692,248 314,744,676 △ 4,052,428
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貸   借   対   照   表

1.資産の部

平成27年3月31日現在 平成26年3月31日現在 増　　減

大 科 目 中 科 目

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金 70,430,873 70,345,886 84,987

未 収 金 79,763,488 99,413,999 △ 19,650,511

仮 払 金 6,012,644 6,526,876 △ 514,232

繰 越 商 品 82,710,339 88,326,221 △ 5,615,882

238,917,344 264,612,982 △ 25,695,638

固 定 資 産

基 本 財 産 定期預金及び有価証券 303,746,243 303,746,243 0

その他の固定資産 什 器 備 品 241,119 311,966 △ 70,847

リ ー ス 資 産 4,480,000 0 4,480,000

電 話 加 入 権 210,000 210,000 0

保 証 金 13,219,350 13,473,000 △ 253,650

321,896,712 317,741,209 4,155,503

560,814,056 582,354,191 △ 21,540,135

－4－

（単位：円）
勘 定 科 目

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計



2.負債の部

平成27年3月31日現在 平成26年3月31日現在 増　　減

大 科 目 中 科 目

流 動 負 債

支 払 手 形 7,583,941 9,890,403 △ 2,306,462

未 払 金 31,669,618 35,446,966 △ 3,777,348

前 受 金 75,344,631 79,826,602 △ 4,481,971

諸 預 り 金 6,129,725 8,204,532 △ 2,074,807

短 期 借 入 金 100,000,000 100,000,000 0

220,727,915 233,368,503 △ 12,640,588

固 定 負 債

役 員 退 職 給 付 引 当 金 7,913,400 18,598,800 △ 10,685,400

職 員 退 職 給 付 引 当 金 16,642,093 15,642,212 999,881

リ ー ス 債 務 4,838,400 0 4,838,400

29,393,893 34,241,012 △ 4,847,119

250,121,808 267,609,515 △ 17,487,707

3.正味財産の部
  一般正味財産

平成27年3月31日現在 平成26年3月31日現在 増　　減

大 科 目 中 科 目

正 味 財 産 310,692,248 314,744,676 △ 4,052,428

( う ち 基 本 金 ) ( 303,746,243 ) ( 303,746,243 ) ( 0 )

( う ち 正 味 財 産 増 加 額 ) ( △ 4,052,428 ) ( 1,198,065 ) ( △ 5,250,493 )

560,814,056 582,354,191 △ 21,540,135

－5－

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

負 債 合 計

勘 定 科 目

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計

勘 定 科 目



財務諸表に対する注記

1． 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債権  ・・・ 購入時の取得価格によっている。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法

(3) 固定資産の減価償却の方法

什器備品  ・・・ 定率法

(4) リース取引の処理方法

売買取引に係る方法に準じた会計方法によっている。ただし、リース料総額が300万円未満の所有権移転外ファイナンス・リース

(5) 引当金の計上基準

役員退職給付引当金   ・・・ 役員の退職金支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

職員退職給付引当金   ・・・ 職員の退職金支給に備えるため､自己都合による期末における退職給付債務の見込額を簡便法に

基づき計上しており、会計基準変更時差異は11年で費用処理している｡

(6) 消費税の会計処理

税抜き会計を行っている。

2． 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次の通りである。
（単位：円）　

3． 満期保有目的債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
（単位：円）

4． 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高
（単位：円）

5． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高
（単位：円）

受取負担金

セミナー共催事業

リース資産  ・・・ リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法

リース資産 4,800,000 320,000 4,480,000

取引は、通常の賃貸借取引に準じた会計方法によっている。

合計

什器備品

科目 簿価

科目

当期減少額

い第742号利付商工債

い第751号利付商工債

50,000,000

50,000,000

合計

2,135,000 1,893,881 241,119

6,935,000 2,213,881 4,721,119

科目 前期末残高 当期増加額

－6－

定期預金及び有価証券

合計（基本財産）

名称 交付者 前期末残高

0 2,718,111 0一般財団法人産業人材研修センター

当期増加額 当期減少額

2,718,111

303,746,243 0

時価 評価損益

0

当期末残高

取得価格 減価償却累計額 当期末残高

100,000,000

当期末残高

105,000

0

303,746,243

303,746,243

330,000

303,746,243 0

50,225,000 225,000

50,105,000

100,330,000



附属明細書

1． 基本財産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、記載を省略する。

2． 引当金の明細

・役員退職給付引当金
（単位：円）　

・職員退職給付引当金

（単位：円）　

職員退職給付引当金

当期増加額
当期減少額

目的使用 その他

15,642,212

期末残高

1,230,995 231,114 0 16,642,093

当期減少額
期末残高

目的使用 その他

1,907,400 10,494,000 2,098,800 7,913,400

期首残高 当期増加額科目

役員退職給付引当金 18,598,800

科目 期首残高

－7－



財　　産　　目　　録

1.資 産 の 部
       (単位:円)

平成27年3月31日現在 平成26年3月31日現在 増　　減

　　　大　　科　　目 　　　　中　　　　　科　　　　　目

流 動 資 産 １．現  金  預  金

本 日 手 許 有 高 971,324 914,340 56,984

預 金 69,459,549 69,431,546 28,003

２．未   収   金

刊 行 物 他 79,763,488 99,413,999 △ 19,650,511

３．仮   払   金

印 刷 費 等 未 精 算 他 6,012,644 6,526,876 △ 514,232

４．繰  越  商  品 82,710,339 88,326,221 △ 5,615,882

固 定 資 産 １．基本財産引当

( 定 期 預 金 )

み ず ほ 銀 行 虎 ノ 門 支 店 153,746,243 153,746,243 0

三 井 住 友 銀 行 銀 座 支 店 50,000,000 20,000,000 30,000,000

２．基本財産引当有価証券

商 工 組 合 中 央 金 庫 100,000,000 130,000,000 △ 30,000,000

３．什  器  備  品

事 務 用 品 一 式 他 241,119 311,966 △ 70,847

４．リ － ス 資 産

印 刷 複 合 機 4,480,000 0 4,480,000

５．電 話 加 入 権 210,000 210,000 0

６．保   証   金

保 証 金 13,219,350 13,473,000 △ 253,650

合                              計 560,814,056 582,354,191 △ 21,540,135

－8－

　　　　　　　　　　　　　　勘　　　　　定　　　　科　　　　　目



2.負債及び正味財産の部

平成27年3月31日現在 平成26年3月31日現在 増　　減

　　　大　　科　　目 　　　　中　　　　　科　　　　　目

流動負債 １．支  払  手  形

印 刷 費 他 諸 経 費 7,583,941 9,890,403 △ 2,306,462

２．未   払   金

配 送 料 他 諸 経 費 31,669,618 35,446,966 △ 3,777,348

３．前   受   金

経 済 産 業 公 報 前 受 金 他 75,344,631 79,826,602 △ 4,481,971

４．諸  預  り  金

社 会 保 険 料 他 6,129,725 8,204,532 △ 2,074,807

５．借   入   金

み ず ほ 銀 行 虎 ノ 門 支 店 他 100,000,000 100,000,000 0

固定負債 １．役 員 退 職 給 付 引 当 金 7,913,400 18,598,800 △ 10,685,400

２．職 員 退 職 給 付 引 当 金 16,642,093 15,642,212 999,881

３．リ ー ス 債 務 4,838,400 0 4,838,400

250,121,808 267,609,515 △ 17,487,707

310,692,248 314,744,676 △ 4,052,428

560,814,056 582,354,191 △ 21,540,135

－9－

負       債       合       計

合                            計

　　　　　　　　　　　　　　勘　　　　　定　　　　科　　　　　目

正　　　味 　　　財 　　 産



正味財産増減計算書内訳表
平成26年4月 １日から

平成27年3月31日まで

（単位：円）

科      目 実施事業会計 その他会計 法人会計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　   (1)経常収益

基本財産運用益 535,510 535,510

受取会費 75,363,924 75,363,924

事業収益 293,108,632 293,108,632

研修会等開催事業収益 20,372,256 20,372,256

出版事業収益 242,771,104 242,771,104

統計情報提供事業収益 18,721,466 18,721,466

その他事業収益 11,243,806 11,243,806

受取負担金 2,718,111 2,718,111

雑収益 403,114 403,114

期末棚卸高 82,710,339 82,710,339

　  経常収益計 2,718,111 451,182,895 938,624 454,839,630

　   (2)経常費用

事業費 14,751,338 405,173,842 419,925,180

給料手当 7,486,749 93,300,537 100,787,286

退職給付費用 1,108,838 10,038,962 11,147,800

福利厚生費 1,016,039 13,945,114 14,961,153

旅費交通費 558,055 5,639,022 6,197,077

会議費 2,313,748 2,313,748

賃借料 1,399,441 14,983,354 16,382,795

光熱費 250,729 2,715,970 2,966,699

通信費 411,721 1,718,128 2,129,849

消耗品費 80,696 2,962,106 3,042,802

電算管理費 216,535 2,571,676 2,788,211

減価償却費 23,568 278,948 302,516

雑費 62,631 1,007,770 1,070,401

印刷製本費 930,197 96,029,443 96,959,640

編集費 1,174,297 1,174,297

原稿料 16,089,685 16,089,685

謝金 3,268,571 3,268,571

広告宣伝費 8,502,225 8,502,225

配送料 34,413,620 34,413,620

会場費 1,206,139 3,177,507 4,383,646

その他事業費 2,716,938 2,716,938

期首棚卸高 88,326,221 88,326,221

　管理費 44,774,573 44,774,573

給料手当 21,823,290 21,823,290

退職給付費用 3,172,116 3,172,116

福利厚生費 3,029,983 3,029,983

旅費交通費 1,855,887 1,855,887
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科      目 実施事業会計 その他会計 法人会計 合計

会議費 2,434,702 2,434,702

賃借料 2,362,546 2,362,546

光熱費 440,241 440,241

通信費 316,960 316,960

消耗品費 907,611 907,611

電算管理費 762,306 762,306

租税公課 1,120,351 1,120,351

支払利息 2,122,833 2,122,833

減価償却費 88,331 88,331

手数料 1,082,636 1,082,636

雑費 3,254,780 3,254,780

経常費用計 14,751,338 405,173,842 44,774,573 464,699,753

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,033,227 46,009,053 △ 43,835,949 △ 9,860,123

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額 △ 12,033,227 46,009,053 △ 43,835,949 △ 9,860,123

　２．経常外増減の部

(1)経常外収益

   経常外収益計 297,082 3,480,716 4,091,047 7,868,845

退職給付引当金戻益 297,082 3,480,716 1,579,047 5,356,845

貸主負担移転費用収入 2,512,000 2,512,000

　  (2)経常外費用

   経常外費用計 2,061,150 2,061,150

移転費用 2,061,150 2,061,150

当期経常外増減額 297,082 3,480,716 2,029,897 5,807,695

他会計振替額

　  当期一般正味財産増減額 △ 11,736,145 49,489,769 △ 41,806,052 △ 4,052,428

一般正味財産期首残高 314,744,676

一般正味財産期末残高 310,692,248

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ 正味財産期末残高 310,692,248

　注）貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首、期末残高及び、正味財産期末残高は合計欄に記載している。
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平成27年5月22日

一般財団法人 経済産業調査会

理 事 長 野 々 内 隆 　　　印

専務理事 髙 橋 睦 春 　　　印

　 平成26年度事業報告､事業報告の附属明細書､貸借対照表､正味財産増減計算書、

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書について､以上の通り報告します。



平成２７年５月２２日 

監査報告書 

 

一般財団法人 経済産業調査会 

 

         監事  石 田 正 泰  印  

 

 

監事  井 出 亜 夫  印  

 

 

 

私たち監事は、平成 26 年４月１日から平成 27 年３月 31 日までの平成 26

年度における業務並びに会計及び公益目的支出計画実施報告書の監査を行

い、次のとおり報告する。 

  

１ 監査の方法の概要  

（1）業務監査については、理事会及びその他の会議に出席し、理事及び使

用人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明

を求め、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手段を用いて事業報

告書及び理事の業務執行の妥当性を検討した。 

（2）会計監査については、会計帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思わ

れる監査手段を用いて計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）

及びその附属明細書の妥当性を検討した。 

（3）（2）の手続きを実施した後、当該計算書類及びその附属明細書に基

づいて作成されている公益目的支出計画実施報告書について、検討し

た。 

 

２ 監査の結果 

（1）事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況

を正しく示していると認める。  

（2）理事の職務の遂行に関し、不正の行為又は法令若しくは定款に違反す

る重大な事実はないと認める。 

（3）計算書類及びその附属明細書は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人

の財産及び損益の状況を正しく示していると認める。 

（4）公益目的支出計画実施報告書は、上記（3）の計算書類及びその附属

明細書と一致し、当法人の公益目的支出計画の実施状況を正しく示し

ていると認める。  

 

以上 
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